veti dispensationem obtinere, & potest per-  
tinet dispensationem ab impedimento coniugii  
paulatim: quia talis manifestatio non reddit  
dispensationem difficiliorum. Contra si impe-  
dimentum certum ex causa fit aut uxoribus,  
aut adulteri cum sponsione matrimoni-  
um, tum si secunda dispensatio obtineatur,  
proci merito facienda est, quasi ex repetito  
licet difficultas talis dispensatio sit secunda.  
Si quis vero dispensationem quam aliter im-  
pedimentum petit, non obtinet, laud requiritur  
ut, si novam impetrare iudeat sine ab-  
eodem, sine ab altero Pontifice, priore men-  
tionem faciat: ut docent Sanchez, Suarez,  
Pontius, Palanus, quos citat, & loquuntur  
Salazar & Sotomayor de his. Qui vero plura ha-  
beret impedimenta civilia rationis: ut si quis  
vellet ducere Bevam ex duplici casu con-  
sanguinitatem, vel quoniam duplicem habet af-

finitatem, quia cum duabus eiusdem sortibus  
est fornicatus, vel duplicem cognitionem dig-  
nitatem, quia duos filios in sacro la-  
tero suscepit, vel unum ex sacro fonte, alie-  
rum ex confirmatione: aliqui contendunt  
esse unum exprime impedimentum in gra-  
du propiitatis. Sed probabilior & consensu-  
entia docet, exprimeendam esse consanguinitatem,  
affinitatem, vel confirmationem dupli-  
catam, ex diversis capitulis preloccurrentem. Di-  
spontat quoque, cum qui pluribus impedimen-  
tis ligatus est, debeat cetera simul exponere,  
aut vero subscribi ut unum in una, licet in  
altera petitione exponat, nulla facta in peti-  
tione dispensationis unius mentione alterius. Pro-  
babilius lententia docet, debeat cetera simul  
exponi, sicut ex Corra, Zabari, & consuetu-  
dine. Impedimentum enim cum altero non  
iunctum difficultatem reddit dispensationem.

## DISSERTATIO IV.

DE OBLIGATIONE, ET PECCATIS SPONSORUM ET CONIUGUM.

### CAPUT I.

De sine sponsalibus, obligatione, & peccatis  
sponsorum.

QUESTIO I. Quid sit sponsalium sine?  
Sponsalia sunt, ut fideles ad ma-  
trimonium sacramentum virtutum,  
& sanctimonia creati accedunt. Sunt eriam  
ad hoc sacramentum sponsalia, quod est impe-  
dimentum ad baptismum, tonsura clericalem ad  
Ordines, novitatus Religiosam ad solle-  
mnem monachicum professionem; ut in Sapp.  
q. 3112. ar. 1. ad c. docet Angelus, in-  
quirit: *Ad prima sponsalium dicitur sponsalia  
propria, que sunt quodam sacramentalia,  
sunt questionum baptisim.* Proxiore ad hoc  
trium sacramenta rite incipiendi Ecclesia vir-  
tutum exercitio dispondos: preparandos  
fideles statit: quia in horum teleporum  
vire genus ampliatum, non parum  
facilem proficiunt. Quomodo autem novi  
fideles creantur, officia, munera, ut docet,  
& exposcit cum sponsalibus tam Republicam  
quam per. Acta felicitati, iustitiam, simplici-  
tatem morati, imbuti, probatique ad illum ac-  
cedunt? Quomodo enim igitur qui Religio-

num monachicum professores, sibi expectat  
magistri cura & vigilanter constituntur can-  
dides, ut per se potius obsequerit, apertim pre-  
dicantur; ita etiam fidei proprii Patris magis-  
terio vincuntur factis conungis exercere  
debet, ut ad tantum sacramentum celebra-  
ndum se referat, atque ad ea que bene  
consequuntur, munera futuram bene afflidi  
dispensatur.

QUESTIO II. Quid sint Parochorum munus  
in sponsalium ministratio? Resp. Primum o-  
mnium instruit iuvenes, & puellas Parochus  
debet, ne sponsalia immoluntur & repente con-  
trahant, neque ita tabentis, locive profanis,  
non possit compositionem, ludraa sponsalium,  
cheoret: sed permittant teras consubstantiam,  
& coram testibus, predictis parentibus, sim-  
pulari pietate affectu preparati ad ritum hunc  
sacramentalem celebrandum accedat. Spon-  
sorum in christiana religione peritiam Parochus  
expleret, utrum ea calletat que ad Christia-  
ni ignorantie sine peccato requerit. Præter  
vero et que Christianis fion cognita, in his  
evangelice oportet que statim conungim  
stant. Momenti spatium sunt ne sub eodem  
tebulo habitent, ne murus & stragus amor  
est nona propinquitate & familiaritate em-  
pat in flammam imporat.

III.

III. Est inhiat ut antique Ecclesie con-  
sentanea sponsalia, & matrimoniã celebra-  
consueverit per idelion preces, & Ecclesie  
subditiõnem, ut modestam carum rivalita-  
tem, que honore matrimoniali solat, perire  
christiana fortitudo maritum cogat. Teru-  
litanus Epist. ad Galatas, cap. VIII. sic docet.  
Unde Iustinianus ad extirpationem filiorum  
ex matre prohiit quoad Ecclesie concessit, & con-  
sentit solatio, de obsequio beneficii, Angeli  
ventusius, de vobis in hunc: Nam nec  
in totis filiis sui veritas patrum velle &  
rata videtur.

IV. Ut veram Christianorum matrimonii  
imaginem exprimeret sponsiorum animi Pa-  
rochus expressit, illis primum sermo meditan-  
dum, quo Datus proparare animas illas voluit que  
damianorum hereticos sedes occuparunt. Insti.  
Proprietatem hunc carolam simul & spiri-  
tualem, non digna gratia secundandam esse  
voluit. Heic est quod petore hinc generatim  
delinam primum sponsalia, que sunt  
quidam sacramentalis ritus, inquit S. The-  
mas, contrahunt, & per hanc clarissimum  
virtutum exortio, magnum matrimonii sa-  
cramentum incipiunt, quo illeus animæ  
Redemptors gratia iustificatur ad sobolem  
procedunt. Felicitas, ait Tertullianus,  
matrimonii que Ecclesia conciliat, ita que  
fuit in spiritu Ecclesie, & propter fines a  
Deo presertim. Subdit Tertullianus, ma-  
trimoni oblatione contractant, cum tempo ad  
Ecclesie prepolite celebrata inter Missam  
solemnem, & antequam idelion preces e-  
cclie benedictione hancur ipsi. Quenda-  
modo ad segra sacramenta rite incipiunt  
ad procedunt sacramentalia, ut aqua iulatus  
etiam, & interiores animi virtutes, sic  
sponsalia font, ut ex S. Thoma & Tertu-  
liano videtur, quibus sacramentalia, quibus  
matrimonii candulam obligant, in eis  
prelorem exercera fide virtutum debent que  
consolidandam circumspectam, non dissi-  
mitem ad coniugale integrum infamantiamque  
quidam coniugale exortio eroret, quo  
non hinc constent, sed animi conique in  
sponsa debent. Sunt quoque conique persone  
polite, ad propagandum consentiamque  
christianam Republicam, Dei populum  
multiplicandum, & paradum impendium  
conferre. Hoc & sponsalia, & matrimonium  
dicunt intrinsèque iusticia.

V. Virgo, contra illa sponsalibus, velandæ  
est, inquit Tertullianus, idest hominum,  
& presertim sponsi omnia, colloquii, & fa-  
am. Tedi, Toci, X.

militariis se subducere debet, ne circulatoris  
dos fordes contrahat, & reciproca libidine di-  
vina maledictionem loqu calidus benedictio-  
nis sine conciliet. Caste, modeste, & po-  
der de seant deponatur, ut amorem, non  
carum, sed divinum, in sponsa sine avocu-  
latur. Dispositio quidem talis, ut inquit  
Terullianus Lib. de velandæ virg. cap. XI.  
Rebera, que cum ad ipsorum i-  
nquidæ eorum igitur proventurer, simul ipsam  
exortio esse cum de longiora prospicitur  
non saltem decenter solatiationem, non vobis  
congruendum, non solatiationem communitate-  
nem & ad consueti, que Insuper, idest spiri-  
tuali nuptiam, vobis virginis solat. Ita-  
dem: O morderem tam de Christi dispensat  
ostendit enim etiam nuptiar de respectu, et  
anima fieri, quomadammodum Supremis. Quid  
quod non Rebera modo, veum etiam ve  
dulatum sponsalium exemplum christianis  
ipsonis opposit Tertullianus. Exterioris ap-  
paratum vocationem, & nuptiarum molucam  
pompæ capere. Exprobat christianis ipsonis  
vel ipsa natura ita profundere, & pudorem  
ipsum a natura iustum, quoque etitice  
ipsonis consilium, a Christianis dedecorari.  
de que omnes i præsenti Terullianus & apud  
Eberica volens ad ritum ducitur, quæ...  
nobis non naturalia feruntur, quæ...  
Deus natura quam mifer, Et verus cap. VII.  
clamat contra sponsiorum equivoquen-  
tium, superfluitatemque oratum. Verum cap-  
bilibus, & non iustitiam vobis sine iustitiam,  
videtur ita fronte aliis, apertim professa  
miseratur. Iam etiam existimatur spon-  
salium, & faciem nuptiarum contrahere,  
sorsum & aliquo cum medicamine interpo-  
nullum extrorsum talium, calicum spon-  
salium... Quid spon-  
salium, & non iustitiam vobis sine iustitiam,  
videtur ita fronte aliis, apertim professa  
miseratur. Iam etiam existimatur spon-  
salium, & faciem nuptiarum contrahere,  
sorsum & aliquo cum medicamine interpo-  
nullum extrorsum talium, calicum spon-  
salium... Quid spon-

virginitas nihil magis timet quam fœneritipia  
etiam femerum oculis potius non vultis alter  
ipse oculis habet. *Confugit ad celum, ut  
plures, quasi ad celum, quasi ad celum,*  
*qui bonum factum prosequitur aduersus scelus  
aduersus, aduersus scelus familiarum, aduer-*  
*sus superstitios, & solvitur, & consolatio-*  
*nis, ipsam quaque feruore.*

VI. Hæc tunc oblativæ, & contrariis illis  
antiquæ, reponunt molliorem chæris partem  
nominali, qui videtur copulatum correlatum  
etqueque; translatum hæud posse coherere  
intra prescripta & a nature, & a Scripturæ  
potestis, & christiani modesti contentis;  
Scripturam testimoniam, & Patrum doctri-

nam, immo ipsa nature iura aptata & re-

commodanda quocumque hodierne moribus,  
probabiliter opinantur. Sed vortatis polo  
succulentis Tertulliani cap. xvi. hoc pacto  
donatur. *Le his cognoscit defenso velle opinari  
seculam Scripturam, seculam naturam,  
seculam disciplinam. Scriptura legem con-*  
*dit, natura intelligitur, disciplina regit. Cui  
ex hoc emittendum opinatio prodest, vel qui  
disciplinam sententiæ dicit esse. Dei est Scriptura,  
Dei est natura, Dei est disciplina. Quodque  
convenitur est illis, Dei non est. Si Scriptura  
inventa est, natura manifesta est. Et de  
vicio  
cognoscitur Scriptura inventa non potest esse. Si  
de natura dabitur, disciplina, quid  
Dei  
magis ratio fit, quodlibet. Nihil est illi  
invenitur, nihil accipitur inveniatur. Quod  
sententiæ gratia, & studio hinc inde plerumque  
illud itaque sit illis & Scriptura, & natura,  
& disciplina, quod ratio dicitur invenitur, sine  
videtur novicia examinatur, & meliora quaque  
solvitur.*

VII. Hæc, quantumvis paululum pro-

lixiora, terebre ex Terrilliani voluntate, &  
rem simia ex Patribus ferme omnibus tran-

ferribam, sed brevitas studium impedit, ut  
veram & antiquam ipsorum & ipsorum præ-

## CAPUT II.

Plures opinioes casuistica de peccatis  
Sponsorum testantur.

I. **A**Uditur, christiane lector, sanctam  
I. Sponsorum disciplinam ex divinis  
Scripturis, & ex Patribus habendam. Sed  
hoc si bene, quam diversa est illa naturæ  
disciplinæ iam ex quibusdam moderatis Do-

II. Non obstantes ad supra contrahendas,  
quando sponsales ab alterutra parte tunc  
quodlibet sune, docent Sench. L. man. Tam-  
bunden, quos citat, & sequitur Sporer *Parti-*  
*II. cap. 11. sect. 1. n. 417. quæ, inquit,*  
*homo non tenetur dicitur suis factum conformare  
per se. Quodlibet, & promissio non est ob-  
scurus desinit, in quo non erit obsequium  
initium. Si tamen parti decepte demonstratur  
minueret, & non posset alia via illud compen-*

reptam datur; ut si sponsus spe futuri ma-  
trimonii invitam virginem desideret, &  
tamque, ut supra dicit, ratio continet, nulli-  
cet desideret irritam. Non admittitur  
horum Auditorum doctrinam, quod nempe  
homo non tenetur dicitur suis factum conse-

III. Si ipse si sit copula carnalis cogno-  
scent ante initium matrimonium, peccate  
illicite nuptiarum admissam commisit. Quodam  
modò, inquit, S. Sporer *loc. cit. n. 417. quæ*  
extremam horum peccatorum, dicens, *in illis  
testimonium inter mortalia, & gravissimum  
inter venialia. Venialium inter mortalia?*  
Unde extenuatur malitia hæc? Inimò ap-  
paret, quod candidi ad sacramentum sele-

IV. Quæ. I. An sponsus potest moraliter  
delectari se motu de sponsa futura cogitata  
non profert? Resp. Absoluto affirmant omnes  
etiam benigniores Probabiles. Quia, licet  
copula præsentis sit ipsius, mortalitatis illicita,  
ita & delectatio de eadem habita. Veram  
plures Benignitatis vocis præcisioe & distin-

II. Non obstantes ad supra contrahendas,  
quando sponsales ab alterutra parte tunc  
quodlibet sune, docent Sench. L. man. Tam-  
bunden, quos citat, & sequitur Sporer *Parti-*  
*II. cap. 11. sect. 1. n. 417. quæ, inquit,*  
*homo non tenetur dicitur suis factum conformare  
per se. Quodlibet, & promissio non est ob-  
scurus desinit, in quo non erit obsequium  
initium. Si tamen parti decepte demonstratur  
minueret, & non posset alia via illud compen-*

III. Si ipse si sit copula carnalis cogno-  
scent ante initium matrimonium, peccate  
illicite nuptiarum admissam commisit. Quodam  
modò, inquit, S. Sporer *loc. cit. n. 417. quæ*  
extremam horum peccatorum, dicens, *in illis  
testimonium inter mortalia, & gravissimum  
inter venialia. Venialium inter mortalia?*  
Unde extenuatur malitia hæc? Inimò ap-  
paret, quod candidi ad sacramentum sele-

& gaudium de eodem pretensum: propterea hęc preterita voluntaria complacentia, si proterita gaudium venereum manserit et in sponsi, non levis ac in aliofatisse habilitas. Mens cogitat de futura copula, & voluntas acutę concupiscencię de presenti delectatione & complacentia gaudet. Sponsi, in sequenti Sacer, Sanchez, & Sponius, non dequant hanc delectationem, & complacentiam *quędam, sed hinc in eam consensit, & complacet, vel gaudet de ea postea.* Vnde dignior? Sed meliusdum inveniuntur? Intra 3 a natura pudor hanc doctrinam abhorret.

VI. Quęst. II. *Levis non fuerit talis, et sic, & complacentia inter sponsos* P. Thomas Sanchez Lib. 1. disp. 11. in secundum continentem legitur in his sponsis, ut de oculo inter sponsos de futuro, et quod sponsalia sunt inquam quoddam matrimonium, & ac potius concedere ut necesse voluptate *presubula matrimonii.* Ergo per sponsalia recipitur lux in corpus. Alia voluisti hoc tunc concedere, & consequenter violatur hoc in partu fornicationem, nevis ultra fornicationem, in aliter admissa non cessario aperit de in consensio. Et hanc lenientiam est valde prohibita.

VII. Duplicem distinguunt recentiores isti voluntatem carnalem, alteram *presubulam*, alteram *conformantem*. Voluptas presubula *sponsi*, voluntas conformans materiam concubitum. Rationem producit. Sponsalia sunt inquam matrimonium. Ergo per sponsalia delectatur *ita inchoationem in corpore, aliis natus illius nisi concubetur.* Ergo concedenda est sponsi *voluntas presubula*. Alia doctrina communis est, inquit P. Sanchez, inter recentiores. Quia *ut aliqui* Carthusianus sententiam opinionem evolvit, qui cotem equam implentur, & amplebitur.

VIII. Salmanticensis tract. ix. cap. xv. p. 101. s. a. q. i. hanc eandem doctrinam et problemem defendunt, inveniunt s. 11. in sum inter sponsos de futuro, sed fornicatio, inquit talis, verba amatoria &c. Extra pollicitum pericula? Respondetur, quod si tales abas ad captandum voluptatem fiat, erunt peccata venialia s. Si ob sanam amicitiam, nullam erit peccatum, & in modo sponsalia inter eos non abiolata, non vero si *commissum* pericula. Ratio est quia si sponsalia sunt *inchoatio* matrimonium, sic etiam hinc sunt in illis. Illi qui quodammodo sunt copule inchoatio & inchoatio; Sanchez Lib. 1. disp. 11. alvi. Averia. Diana. Bonacina. Azor.

IX. Aperiens doctrinam Sanchezii, Diana, & aliorum paratensis Salmanticensis, Licet lant, inquit, sponsi talibus, oculo, & amplebitur. *Cur? Quia quodammodo sunt copula inchoatio, & inchoatio.* Inchoatio ergo copula sponsi mediis talibus, oculo, & amplebitur licita est. Copula vero consummatio ipsi concubitus reservatur. Addunt tamen, hoc intelligendum esse, nisi talis fiat vel *delectatio in corpore, de lectionibus partibus.* Quod videtur etiam ab illis recentioribus, undam accepit eorum ad presentiam hanc delectationem in parte deinde, nempe in inchoatione, & consummatione; unaque partem tribuendam sponsi, *videtur conjugare* seu partem presubulam sponsi, utam vero maritatis. Verum quid in hoc loco latissimum? Distingue de concupiscencia excludenda doctrina hęc, Terralliani machinatioque est adeversis hęc lenientes paratensis. Licet humana mens hoc metaphysicę prædictioe elingatur, voluntas tamen concupiscencia talis per se accendit inter, & omnibus his requisitis probabiliter effundit, obviatur leni commoda impeditur in partu in proximo consummatione que venient. Heinc est quod plus aliquid sponsi concedit alter benignioribus Probabiliter urbanitatibus gratia.

X. P. Thomas Tamborinus Lib. III. cap. 111. s. 1. q. 10. mill. 109. 109. 109. Sponsi de futuro valde probabiliter sine peccato inchoatio quędam amoris senta, quia sunt oculo, talibus, aliquidque potius, ac conjugatione amoris, *erunt propter delectationem, non inchoationem, sed lux periculo abiolata.* Inquit, vel contentus in ilium vel in copulatione, vel nulla modo impeditur, ita Theobaldus Sanchez. Quod existimationem inchoatio *pericula abiolata potius exortetur, cum pollicitio pericula presubula, sed lux inchoatio, & sine periculo concubitus inchoatio.* Nam si inchoatio est, *UT INURBANUS abiolata, si ab illis abiolata, potius res inchoatio, quia tunc ad illa naturaliter exortetur.*

XI. Hęc doctrina latius abiolat et præcedenti. Quare non oratione, sed concupiscencia explandata, & extrinsecanda de mente Christianorum est. Etiam cum pollicitio prædictioe exortetur oculo, talibus, & amplebitur non solum potius valent, de alter imberbus habuerit. Padoles vocat talibus, potius amplexibus, *quod sunt pericula pollicitio talibus?* Quodnam tunc paratensis illa? Veniam natura fax mortale forebentem concedit, *quod modo abiolat mortis periculum?* Neque impolitio, ut

neque potius talibus contentus separari ab eiusmodi oculo, talibus, amplebitur, alicque talibus non impeditur periculo potius. Intra ergo choroceis amplexibus impetere impetere sagitta illud Author iste, cum non alio hęc tendant natura fax, quam ut leviore sponsi, talibus in Theologia legentes, in harum le te immergunt libidines, & in eorum volentur.

XII. Tamborini impolitum doctrinam transibit. P. Sotus n. 230. etiamque probat. Et tunc illam locat P. Georgius Gobat n. 2. c. 672. Tandem P. Claudius La-Croix Lib. III. par. 111. q. 11. 151. recollita paratensis transibit, qui ea improbet: narrat simili contrarietate aliorum Theologorum sententias, & inter se probabilius omnes simul concupiscencia lectionis arbitrio labitur, inclinare le tamen eadem, in pollicitioe communitas sententias ut probabilius.

XIII. Quicquid benigni Probabiliter, Sponsificite anhelat matrimonium, tanquam opus honestum. Ergo licita quoque erit delectatio de copula conjugata, quę est quodam matrimonium usque. Hęc sunt libidines argutiones facultatis, que si considerentur, et non habuerit, & matres solite licite possent de copula sanari matrimonium delectari, cum licite delectare matrimonium valeant. Respondetur tunc negando consequentiam. Distinguitur de matrimonium usque ab ipso matrimonio. Sponsi, & omnes soliti licite, appere matrimonium possunt, quia coniubis solitis lectionis matrimonium est: at alios matrimonium solis coniugata competit. Ergo qui non sunt coniugati, delectari de hoc fax nequeant, neque hanc appetere. Hęc distillatione potius, contentus commensurata, & libidines solitis eruntque.

XIV. P. Georgius Gobat tract. x. n. 672. hęc habet. Certum est apud omnes DD. oculo, talibus, amplebitur non impeditur *inchoatio inter sponsos, quoad sunt lectionis, non inchoationis partem in seipsum libidines, & inchoationem, & lectionem inchoationem amoris inchoatio ad matrimonium.* Ita inquisit Peres. Et quidem sunt *ob finem prædictum licitum licite inchoatio, sed ad illa pericula pollicitioe, modo non inchoatio inchoationem inchoatio.* At unde dicitur nova benivolentia *improbitate* contentus inchoationem delectationem a periculo pollicitioe inchoatio, qui delectatur delectatur? Libidines exercitum permissur, & potius prædictioe hoc metaphysicę iaculare illud estant Doctores quos citat P. Gobat.

XV. P. Th. Sanchez Lib. IX. disp. 11. n. 48. s. oculo, & amplebitur, alicque talibus non impeditur excitationis a culpa mortali inter sponsos de futuro ratione contractus sponsalium inter ipsos initi. Ratio est, quod *nonne* licite matrimonium ipsum conebatur copulatione, ita sponsalia, que quoddam matrimonium inquam sunt, conebatur debent inchoatione tamen, qui delectatio quoadam finem copula, præteritum quia lic magis foret ut inter illi omnes ad matrimonium, N. 48. Atque hęc concludit vera est, quare sponsi, si *intendunt non delectationem* inchoationem, quę ea ipso amplebitur, & oculo citur.

Quia sponsalia, que matrimonium inchoationem sunt, *excitant a mortali sine delectatione, quia copula inchoatio est, & inchoatio non inchoatio est culpa mortalis.*

XVI. P. Georgius Gobat tract. x. n. 672. Sanchez, *loc. cit. n. 48.* utitur quidem nomine delectationis *inchoationis, sed per hanc certo intelligit nonesse, ut patet ex n. 11.* Fator talibus non raro loquitur, in Confessiois *excitatur in partu impotente* lenientiam *inchoatio, nisi vult talis sponsus, dimittere inchoationem, utque quibus excipit periculo, debet ut talis amplebitur, excipit sic, esse mortalis, a ut ut appetitur est mortalis, & inchoatio presubula inchoatio.*

XVII. Diana P. Gobat videtur & utitur etiam. Aut distillat *inchoatio* Confessiois inchoatio oculo, amplebitur, & talibus cum delectationem pericula excipit esse mortalis, que si sponsi agnovissent esse mortalis, distillatione *inchoationem presubulam, sed per hanc non ad dimittendum essent sine abiolata; aut abiolata est, sed non Sanchezii.* Non prius, Ergo secundum, Ab hoc equum exigit Confessiois, ut admittat sententiam P. Sanchez, *quod vult talis sponsus dimittere distillationem.* Sed talis sponsus et talibus, & oculo delectationem venientiam captant. Hęc delectatio, inquit Sanchez, *de copula mortali, & inchoatio solitis copula mortali, excipit ergo esse mortalis, quod licet inchoatio, hęc inchoatio mortalis, fiat inchoatio excipit venientiam?* Paradoxa laxitatis hęc sunt, que talis sponsus inchoationem inchoationem, Subdit ibi P. Gobat, *Nulli autem modo est hęc doctrina prædictioe cum sponsi qui contraveniunt sponsalia sub conditione.* Sponsalia abiolata purgant delectationem venientiam captantur excipit oculo, & talibus, licet sponsalia conditionata a culpa mortali. Verum hęc referenda non sunt, sed delectanda.

docet, cui omnes suberunt. *Pater debentis contrahit dupliciter. Uno modo ex lege, et quando veritas incerta potest, alio modo interpretativa, quando scilicet vir potest per aliquam legem, quod non solus ipse debent reddi, sed propter veritatem tenet. Et ita etiam veritas non exprobat debent potest, tamen non tenet reddere, quando aliqua signa in voto apparent voluntate, alio modo interpretativa, quando scilicet vir potest per aliquod impedimentum voti, essentiale, aut cognationis spiritualis figurat esse: quia reddidit, de non potest dummodo revera habeat signa in uxore apparente.*

III. Quando five maritus, five uxor prouidet aut in se, aut in altero peccato immittit remota incontinentia, quod auertere petendo valet, petere debentur, ut S. Thomas *loc. cit. ad 1. docet.* Hinc obligatio frequentius inter uxores, que dum prouident maritus inclinari in alias mulieres, ut libidine expiant, et filios honestis blandis, & obsequiis ad se allicere debent, ut hae via in ordinem redeant, & ab adultariis teneantur. Quare mortaliter peccat, uili uita causa excludit, dum exprobat, vel tacite petenti debentur sibi deponat: quia vi contractus matrimonialis ad hanc recipiendam sollicitudinem obstringuntur. *Nolite frangere iuramentum,* inquit S. Paulus *I. Cor. vii.*

IV. Quæst. II. *Quæ causa exprobat ad altero reddendum?* Resp. Plures sunt causas in quibus a debito reddendo coniugis erimuntur. Et primum si erit periculum, aut gravis infirmitas timenda, a debito reddendo sine vir, sine uxor, excludatur. Ratio nempe S. Thomas in *Suppl. ad 1. art. 1. tradit.* Quia non tam natura, non caritate possunt ut primum propter periculum conferantur, & incontinentia prouidentur, & deinde proli generationi. Lex tamen in conuicta ab hoc solvendo debito non eximunt, aut patet in aliis iustis contradiis. Uxor frequenter aliqua leui infirmitate ab illius debito reddendo liberatur, aliquando imperabile esse matrimonium iugum. Ceterum vir obligatur aliqua generali regula potest, cum circumstantiis sint incommoda. Prudentis Confessarii consilio deonari hae possunt, & ipsorum consensum, si bene morali fuerint iudicio. Quando graue detrimentum propter salutem immoret, tametsi periculum incontinentie uidet in petente, reddendi obligatio non urget: quia tunc alius remediis concurrenda incontinentia est.

V. Si meo pallio, qui pete, infestus sit, reddens obligatio non adfert immo in illi infirmus peccat petendo, quando iudicium medicorum infectionis periculum est, nisi talem morbo ante matrimonium contractum inquam fuisset, & alter inuicem, quia tunc cessat iur. suo. De leproso hae *loc. cit. ad 1. docet Anglicus. Lex vero leproso tenent reddere debent, non tamen tenentur ad obediendum: quia non sic infectus est, sicut ex frequentibus colubitationibus, & quorundam proli generetur infirma, tamen melius est in se infestis, quam perire non esse. Ad hoc etiam quod attinet, speclando circumstantias illas. Nam leprosus caritas urget ut coniugis alioi periculo se exponat, ut euitentia incontinentia contumina. Regula tamen fita manet, quod ex caritate primum omniui quoque propria uoluntati, & saluti proficere debet. Quare in in concubitu cum leproso, reuera petenti cuius inlatur propria infestio, nulla est reddendi obligatio.*

VI. Quæst. III. *Quomodo non est petenti uxor debentis, ne filii multiplicentur?* Resp. Si aliter alendi filios facultas iuxta proprium statum, debitum negari abique manifestis inutilibus nequit, petentis cum matrimonio ad finem multiplicandi proli institutum sit. Si uero facultas alendi alendi filios, si plura sint, & coniugis fuerit alius procedendum, ipsi se debent incontinentia periculum, tunc a reddendo debito liber context est, quando non suppetit spes filios alendi. Si uero periculum incontinentie exortat, tunc reddendum debitum est. Ceterum uix unquam multiplicatio finem excolat a debito reddendo: illa enim prouidentia diuina que ad statum matrimonialis uocant, filiosque subministrat. Prouidentia diuina inuicem irrogat parentes, dum diffidunt ne ea subministrat filijs sit, in timore Domini procreant, necessaria alimenta. Impotentia alendi filios que allegatur, ex spoliis, caritate, & amissionis lege proceditur. Veniens leprosus petens, per se filijs multiplicandis, ualeat ex leuissimi infantiem suum de populo, saltem & locum inlatur, ne patrimonium in plures portiones scindatur, ne familiaris speclando decedat. Brey, & vanus, & inuidiosus rationibus passim hae alendi filios impotentia ostendit, que uiliter conuenit uero, aut intemperantibus operantibus, & pauperes. Quare potestis recentioribus nimis laete hanc excolationem admittant. Si hoc penuria impedimentum uero occurrat,

tum

tum coniuges mutuo consensu ab infirmitate conuicti ualent, consilio tamen prudentis aliter reddere, ne alter ex humanis respectibus consentiat, & in periculo incontinentie ueturus, quod maxime caendum est. Antequam matrimonium contrahatur, omnes magno, & firmam in diuina prouidentia iactant fiduciam. Pauci sunt qui oia defectum facultatis alendi solent a matrimonio abinentes: Et tamen reuera tunc peccat, si se ad alendum prole incepto concupiscens matrimonium inuat. Matrimonio contracto, & facturata per aliquot annos libidine, tum obtrudere purpurationem, & impotentiam alendi sui filios solent: quis aut uxor displicet, aut inlata uita inperit, ambitiosa, & auaritia inuicem saluamant. Quare cauti, ut Confessarius in admittenda eiusmodi excolatione cum prauidio potestis debent. Committitur uiri hanc praetertam opponant, quia aliunde concupiscit hae prouident, nihil uiliter incontinentia periculum curant; propriamque salutem aeterna discrimina committant, et dant aut mes filio, ditiores consulant.

VI. Quæst. IV. *An peccet uxor que exprobat se propter filios mortuos parere, meos debentis potest?* Resp. Auctores communitate negant talem mulierem peccare, quia uelut filios mortuos ipsa se inuicem periculo exponit. Si tamen ipsa incontinentia periculum in conuicta sit, tunc & reddere, & petere possunt, sedes diuina prouidentia, que succurrent sancte matrimonium exortent non cessat: praeterea quod licet sapas accedere, ut filios mortuos pepererit, non inde tamen legitur quod sit incontinentia ueturus. Tandem prius semper anima, deinde corpori consulendum est.

VIII. Nixus frequens petito excolat a debito reddendo, ut S. Thomas in *Suppl. quæst. III. art. 1. ad 3. docet & Dicoendum, quod si aliquis reddere impotentem ad debentis reddendum ex aliquo impedimento non potest, potest enim prius debentis reddidit, & est impotentem ad debentis reddendum, admittit mulierem hae uxor petenti: & in petendo ulterius se magis inuicem quam coniugem excolat. Si uxor reddere impotentem ex alia causa, & illa est facta, si non non tenentur, nec potest mulierem excolat, si non illam se potest: & peccatum ueritatis, & propter hoc inuicem hae uxor, aliquo modo filios inuicem. Et ita debet, quantum potest, hae uxor operam ut uxor sustinet.*

IX. *Quomodo peccat mortaliter coniugis qui*

mediis illicitis ad reddendum debitum se inuicem conlatur: ut si per palium, aut ad alias mulieres accedat, tunc ultra extrema mollitiae, & adultarij, peccat contra iustitiam debitum coniugis potestis. Immo non solum illicitum sed neque licitum modum impotentem reddere iure ualent conuicti ad debentis reddendum. Quare si animus auertere uitae, & incontinentia frequentia ita conuicti aliter extenuant, ut incontinentia debitum potestis reddendum, & scienter hae licentia, peccat contra iustitiam, sicut qui e elemosinas erogando impotentem se reddere ad debita creditoribus soluenda. Quamobrem aliquando liberatur coniugis a iocitibus precepto impotentem, quando hae abhincet ne moderate, & libere petenti reddere possit. Raro tamen hoc accidit infirmitate sublatam. Quoniam uix unquam moderata iocitia ab Ecclesia praefertur, & congrua penitentia exercetur, uel honesta literarum eteticis ita uires extenuant, ut pudicitiamdem malis dimittant, ut impotentiam inducant ad debentis reddendum. Aliud enim est quod sit absolute impotens, aliud, quod robustior, ualidiorque esse debeat. Non tenentur conuicti ab honestis petenti, incontinentiam, passiuenter, applicationis exercitibus abhincere, ut torcular, uegiorique fiat ad reddendum debitum: immo illorum operant laetare pro aliquo non solum compendioso efficiatur, ut animus fide conlatur, non propterea peccat. Prudentia tamen in his magis opus est, & maturo consilio, quo dicerant quid indolendum sit fragilitas, & quid praesudum, ut mutua pax, beneuolentia, & tranquillitas recipere liceat. Matro christiana nunquam salidin erit moderata iocitibus, precibus, aliisque pietatis operibus operam necans. Si maritus distulatur, maleque moratur fuerit, nunquam in loco sine officio, sine blandis, ceterisque firmis lacrimis lucrabitur. Ad prudentem uerque christiana regulam moderanda est uirtus ratio, qui hae solt conuictam naturae amorem ualeat.

X. Quæst. V. *Coniugis occidit adulterij uxor peccat ne petendo?* Respond. Communitate sententia docet, occulum admittentem coniugem posse petere sine peccato, non tamen rem debitam ex inlitis, sed ex beneuolentia conuictam: immo quia absolute coniugis adulterij inuicem aliter conuicti, ut prius, non impeditur inuicem occidit. Id penam incurrit, quoniam ante sententiam iudicis subire non tenentur. Coram Deo tamen cogere innocentem

tem

tem non potest ad reddendum; sed impleat-  
e ex quadam benevolentia potest. *Audite-  
runt* (Inquit S. Antonius III. Part. tit. 1.  
cap. XXI. §. 9.) *quia petendo in legitimo  
matrimonio alii coniugii indignum se reddi-  
dit, non debet exigere, nisi purgata culpa &  
aliquid peccati: reddere tamen tenetur exactus,  
sicut Raymonda. Vide plura supra de  
divortio.*

## CAPUT V.

Quando coniux illiciti peccati negare  
debetur valet?

**I.** Quæst. I. Si coniux assensu factus in  
fornicatione post matrimonium inia-  
ste petat, potest ne innoteri coniux  
reddere? Resp. Distinguitur committit Au-  
ctores petitionem illicitam a petitione iusta.  
Illicite petit qui iure petendi prædictus  
aliqua circumstantia prohibetur peccare, in-  
iusta vero petit qui iure petendi amittit. Dupliciter  
autem iniuste petere quis potest, nempe  
vel iniustitia relicte ætatem, ut quan-  
do coniux petit in tali loco, tempore, modo  
&c. cum periculo mortis, seu, vel impedi-  
endi generationis; vel iniustitia ætate pe-  
tentem, aliquo impedimento ligatum. Com-  
munitur opinio docet, coniugem innocentem  
pelle licite petere: quia non amittit ius pe-  
tendi ex delicto alterius: si licite petere, po-  
tione iure reddere licite valet. Hinc in di-  
mittere, in quo neuter ius petendi habet, non  
potest qui et assensu ob fornicationem, vel  
voto, sicut admittit, reddere alteri petenti,  
sicut negare peccata suo in casu aut se-  
parari, aut calce vivere, aut dispensationem  
petere debent. Qui enim ei assensu, incestum  
committit, dum cognoscit contactum ætatem.  
Et tunc solum excusat propter debiti ad-  
ditionem, quando ius petendi in altero ad-  
dit: quia tunc fortius ius, quod est iniustitia,  
graviori scilicet ecclesiastico præferitur, impedi-  
mentum assistentia, si coniux redderet a  
coniugali concubitu. Quando legitur tale ius  
alteri desit, cogit licite reddere. Similiter  
coniux, voto caluitur ligatus necesse alteri pe-  
tenti licite reddere, si hinc desit ius peten-  
di; si ius adit, tenetur reddere: quia tunc  
fortius ius, ex matrimonio contracto, prævalet  
voto, quod servari Deo non vult cum ad-  
ditione alterius. Excitant tamen Auctores  
plures feminam voto caluitur, vel ætate  
ligatam, reddentem viro privato ius peten-  
di ad declinandam infamiam, discordias, ini-

giam; quod ius ecclesiasticum non obliget  
tanto incommodo, & detrimento.

II. Quando coniux illiciti petit ex parte  
personæ, quia est voto caluitur adlicitus,  
vel quia prava intentione petit, tunc alter  
reddere tenetur: quia votum non admittit  
petendi, ex legitimo matrimonio ortum; sed  
solum illiciti, ut illiciti petat. Peccat ergo  
contra ius matrimonii coniux qui delictum  
petat. Neque hinc legitur, reddentem peccat  
alterius partem fieri. Quisquidem licet  
fœdator peccet exigendo iustitiam, qui tamen  
inopie pressus solvit, non peccat. Coniux  
enim reddens dat operam adhi licito, non  
alterius peccato. Furore petenti gladium non  
est reddendum, quia illo aditarius prævidetur  
in damnam partem; quod caritatis tradi-  
vitandum est. Nec est quod iniustis, peccati  
cum detrimento proprie salutis corporalis non  
esse reddendum: quia qui petit cum suo  
detrimento sanitatis corporalis, iure petendi  
privatus est, cum domino prodigende lani-  
tatis corporalis curat. Peccatum autem in-  
petendi non admittit.

III. Disputant Auctores, num qui votum  
caluitur emittit, & matrimonium iniret,  
tenetur ingredi Religionem ante consum-  
mationem? Negant committit: quia qui  
votum emittit, non potest cogi ad reddendum  
quod est re promissa difficiliter. Prohibeo ut-  
tamen Religionem difficultate calitate promissa est.  
Peccat tamen obediendo, & petendo, licet  
reddendo. Si tamen votum licet, dum votum  
emitteret, se alter illud servare non posse,  
quam ingredi Religionem, tunc tenetur  
ingredi ante consummationem: quia tunc le-  
gitime obligatur. Si votum emittit  
sit post nuptias ex consensu approbante altero  
coniugis, neuter tunc petere, aut reddere  
licite valet: quia coniux æsprete approbato  
votum alterius, iure suo cedit: idque eo mag-  
is verum est, si ambo immo consensu app-  
robante votum eliderit. Si vero alter sou-  
us votum edat ex consensu alterius demittat  
permittens, tunc reddere tenetur: quia qui  
permittit tantum altere privare petendi,  
non tenetur proprio iuri. Si vero approbetur,  
& potes peccat, & in periculo inconti-  
nentiam venietur, tunc petenda dispensatio valet.

IV. Quæst. II. Quando ex impudenter  
superfinitate assistit, non iniquitate  
fœdatoris impudenter, aut a delicti peten-  
tis? Resp. duo impedimenta, præter votum,  
superfinitate matrimonio fœdatorum est ad-  
sentitæ, contracta ob fornicationem cum con-  
jugatione: coniugis alteram ex cognitione  
[pl-

spirituali, ut si alter filium communem bap-  
tizaret, aut ex facto fonte suscipere, vel in  
confirmatione iuvaret. Committit peccatum, nec  
conjugem peccare mortaliter, qui filium com-  
munem baptizaret, aut ex baptismo suscipere,  
aut in confirmatione tenetur: quia hoc  
iure verum est, si talia tamen necessitas  
casu, in quo nullum esse peccatum baptizate.  
Similiter licet coniux unus iuratus in baptismo  
existeret, necessitate urgente, qui non  
aut non adit, licet peccat, nec petatur in  
petendi; ut docet III. Part. qu. lxxv. art. 8.  
ad 2. S. Thomas, qui sollicitus Suarez,  
Salmanticenses num. 24. & plures alii: quoniam  
hoc officium patrum non sit necessarium  
ad baptismum, coheret tamen in eisdem per-  
fectum fœdatorum, nec, ut dicitur in dilata-  
tione de baptismo est.

V. Quæst. III. An coniux baptizati filium  
communit, aut alterius extra necessitatem,  
privat iure petendi? Respond. Adfirmat  
Sanchez Lib. IX. disp. xxvi. Bonacina,  
Gentierrez, Ledaina, & alii: idque colligitur  
ex cap. De eo xxx. quæst. 1. & cap. Si vir  
de cognat. spirit. ubi hæc poena illi  
defendant Dicitur, Coniux, Pater, quocum-  
& sequitur Salmanticenses n. 57. led  
prior sententia videtur probabilior. Qui vero  
incestum committit in primo, aut secundo  
gradu cum conjugata alterius coniugis,  
privat iure petendi, sed reddere obligatur,  
ut omnes fatentur. Disputat vero Auctores  
de coniuge consentiente, aut consilium pra-  
bente ad patrandam incestum, an tunc ver-  
gare privatur iure petendi. Negant aliqui,  
sed affirmant Sanchez, Pontius, Bonacina,  
& alii: quia ius petendi tantum coniugis  
est, licet coniugis consentiente, aut consilium  
in incestum, aut consilium prebet, non est  
innocens, sed reus. Quamquam argumentum  
istud non sit evidens, cum in penalibus de  
odiosis argumentatio a casu contrario non  
semper sit solida; tamen in nostro casu valde  
urget, & ex ratione debita ratio obicitur. Ergo  
pro conscientie lecuritate petenda dispensatio  
est. Et idem dicendum de coniuge qui con-  
sentit, aut consilium præbet ad baptizandam  
extra necessitatem, de quo dictum supra  
est. Coniux qui cum persona sibi coniugata  
incestum committit, graviter scilicet pater-  
ret: at affinitatem non contraheret, atque ad-  
eo nisi petendi tenetur. Si vero alio coniu-  
ge incestum perpetrare cum alterius coniu-  
gata, ambo iure petendi, & reddendi priva-  
rentur, adeoque essent separandi, nisi dispen-  
sationem obtinerent, aut una cohabitare ab-

que incontinentie periculo posset; ut ha-  
betur cap. Discretio, de eo qui cognovit.  
Et hoc verum habet, sive affinitas sit publica,  
sive privata; nec requiritur sententia iudicis,  
cum sit poena privata.

VI. Quæst. IV. Si una causa a consanguineo viro innotuit petenti, coactis non ius  
petendi? Respond. Si coactio ista absoluta fuerit  
& violenta, et nullum committit peccatum in  
sibi concubitu (quod vis unquam accidit)  
petenti est illam non amittere ius petendi;  
quia illi petere potest, absque culpa. Si  
contra violentiam, libere & absolute consen-  
senter, licet ex metu grati, tunc peccat mortaliter,  
ex privatur iure petendi; ut docet  
Pontius Lib. X. cap. xxv. Sanchez Lib. IX.  
disp. xxxi. Oppositum defendunt, nempe  
non privari iure petendi, & alii, quocum-  
que, Bonacina, Rebellus, & alii, quocum-  
que, & sequitur Salmanticenses num. 28.  
quia, inquit, non est credibile Ecclesiam ve-  
le tam gravi poena multare eos qui metu gra-  
vi coacti non servare suam legem; quoad  
modum ad incurramus censuram liberatorum  
qui ob gravem metum contra legem ecclesie  
violenter peccant. Argumentatio hæc non  
videtur solida. Hac poena Ecclesia non punit eos  
qui violant legem suam, led eos qui violant  
legem Dei adulterium perpetrando. Coniux illa  
verum, & flagrantem incestum committit,  
licet ab auctore ex lege Ecclesie peccet affinitate.  
Negant citati Auctores incestum tantum  
committi, cum lex Ecclesie gravi maxime  
inimicentem non obliget. Hoc verum habet,  
quando actus prohibitus non est auctore lege.  
At fornicatio iure naturali adiecta est poena. Quare  
cum res sit minimam dubia sit, petenda est  
dispensatio.

VII. Quæst. V. Coniux qui cognoscit alterius  
coniugis conjugationem in primo, aut secundo  
gradu ex ignorantia, privatur ne iure petendi?  
Respond. Si cum ignorantia facti, five in-  
venibilis, five vincibilis, coniux cognoscit alterius  
coniugis conjugationem, coniugis consentiente  
non privatur iure petendi: quia hæc  
decernitur cap. De eo qui cognovit, & cap.  
Si vir de cognat. spirit. ubi hæc poena illi  
tantum imponitur qui scienter delinquit. I-  
gnorantia autem facti tunc est, quando quis  
accidit ad molliorem alienam, ignorans esse  
alius coniugis conjugationem. Ignorantia  
iure vero tunc est, cum coniux facti talium  
molliorem, aut virtutis esse conjugationem  
alterius coniugis; at ignorat legem positive  
prohibitam concubitu, licet sciat illam vetari

si essent lento igne torquendi; & tamen nunc dispositi sunt ad abolitionem, quantum de facto nec habituales, nec actuales habent comparationem animi ad peccandam, licet pro tali circumstantia habitus tali essent. Insuperbia autem esset illis, si rari proponere, se tentare, ac inducere in peccatum.

XIII. Insuperam responsum rescripsi, ne fabulatores de more calcemeter, me truoctas exhibere Confessarum opinioniones. Respondimus nunc illi, & vanissimum speculandum. Imprudens namq; vanissimus speculacionem, ut ad ultimum verbum incipiam, esse penitentibus proponere atrocissima tyrannorum tormenta fatore. Sed cur? Quia hic & nunc non urget preceptum absolvendi mortuum. Ideo imprudentissimus foret Confessarius, si penitentibus inobedientiam in dilectionem adducere eo tempore quo nulla adeo occasio martyri subministrari. Ceterum ut, adversarius proprio martire conficiam, sine peccatum ignem, tyrannicum pro tribulatione ledere, quae mortem decantare. Namquid hoc in casu admonentes penitentibus non esset? Nonquid non animandas, non erigendas, ut se forti animo preparare ad subeundam incendium sentiam? Namquid recedendum? Namquid standum? Tunc ergo solum imprudent Confessarius esset, quando nulla occurrere martyri occasione; nulla adellet inobedientiam penitentibus tentandi causa. Quandoquidem cum non urget preceptum horum fortitudinis christianae facinus praestandum, necesse Deum dispositi illam penitentiam occidit ad illi necessarium. Et cur imprudent Confessarius proponeret penitentibus incendium lento ignis? Venit in casu nostro urget & inquit preceptum non adverteat; & divina gratia adit, qua impleri preceptum possit, & peccatum vitari. Ergo preceptum est exemplum proclivum a P. L. Cretis, & tota respectu prohibita est, & de villatoria. Quid? Non est inobedientia, si rari comparatio, ratio est, tantum condonante futuris: quia non ideo non est, sed tantum esset male dispositus, si rariet. Ergo non ideo tam illi, sed tantum esset inobedientia. Argumentum hoc geminus lectus est modi opinandi, alii proinde ab evangelica simplicitate. Ut illi, quae scilicet nunc non est, sed adit, tantum paratus ad alium. Nonne hic & nunc Confessarius pergitur non profuturum monitionem ob inobedientiam penitentibus? Ergo hic & nunc deprehendit penitentem imparatum ad incipiendum notitiam veritatis, & precepti ad proprium statum attinentis. Ergo Confessarius

omittens admonitionem ex hoc tempore, quod praesens penitentem imparatum ad eam christianam humilitate & obedientiam inobedientem, scilicet absolutum inopertit, & contra proprium ministerium tyrannicam.

XIV. Altera opinio, quam Salentianus cum Sanchez, & illis defendunt, nempe Confessarium necesse ante matrimonium debere conjugales admonere impedimenti, si praesens nihil se profuturum, est evidenter falsa, & lassissima. Theologi graves docent, monendum tunc penitentibus esse, & media exoptanda opportuna matrimonium sollicitudinem. Quod si tales occurrant circumstantiae, in quibus nullo modo differri matrimonium possit (quod peccato, & rarissime accidit) tunc communitur leguntur, ut attendunt privilegio dimetri, aut eliciendum castitatis votum, utque dum obtineatur dispensatio vel ab Episcopo, qui in tam urgente necessitate impertiri cum videt, vel a Romano Pontifice, si tempus permittit. P. Papius Sporer cap. 11. sec. 17. num. 455. zelo incensat clamat: Surge, curio, aditua servata tuam in tanto privilegio septentem. Immo non modo sacer, sed frater etiam adjuvandum, sed prudentia evangelica, non humana. Non minus vera, & opportuna est altera exclamatio eiusdem P. Sporer ibidem: Utique non sibi blanditur male graviter, seu iniquiter. Verissimum axioma. Et hoc solliciti principio non parci recitantes blanditur longe graviter, & iniquiter, ut vocibus P. Sporeris utat; quosdammodum mot pastorem.

## S. I.

## PRIMA REGULA GENERALIS

servanda a Confessario contra receptum doctrinam plurimum recitatur. Lexa P. Gobat sententia impropria.

I. Plurima scripsi, ut iam indicavi, sic diff. 1. cap. 17. contra narrata opinioniones, quae illi legi possent, nec actum agens. Curiam pauca addam. Principium, quo recitantes docent omittendum a Confessario admonitionem, quia scilicet penitentis praesens non parat, non displicet, non promittit ad eam acceptandum, est evidenter fallum. Evangelico Christi est evidenter testimonium adversum, laxitatis plenissimum, & tale sacrosanctum, & innumera abscondit proficentem. Si enim imparatum penitentem procedit indicant ad recipiendum manifestationem veritatis, & ad servanda mandata, prouident illum praesente obstatum in prava animi di-

dispositione, & Deo voce Confessarii illuminanti rebellem. Possit petere ab hi recitatoribus, unde certo sunt ignorantiam esse invincibilem? Unde certo sunt talem ignorantiam non esse effectum malitiae penitentis? Unde certo sciam non profuturum veritatem sciam, recitatum, reconciliacionem, & seduti in Sacramento penitentiae cum Deo fringentem, adeo illo ipso momento esse duratum, ac tempore paratit vel veritatem suam statim impenitentem? Unde certo sciam, Deum, qui ad tribunal poenitentiae poenitentem vocat, non inducitur esse gratiam gratiam a Deo quocumque tempore impertiri vel ipse obsecras, & obduratis docent; & nunc vel ipsi penitentibus Sacramento percipiendum desperant illam nationis gratiam donandam fore? Invenitur illi, S. merito, contra hanciam laetiam, & iniquitatem deest illi gratiam qua peccata praecipua sunt. Quo ergo fundamenta possum illi impossibilitate divina praeccepta, & deest gratiam ad illam servanda valere audent?

II. Testimonia Innocentii III. & S. Augustini licet, solum feci sepe contra non obstrui, non lecta, ac praecipuum correctivum fratres non urget, quando deit sunt praesens spes. Vide ibi obiectivam plurimum confutationem. Ibi quoque legendam tant abscondit quae hanc recitacionem opinioes consequitur. Alia quae indicantur poenitentibus ignorantibus est adhibendum iurum ultra fortis exactum tanquam est benevolentia debitum. 2. Vir equitatis provocat ad duellum bona fide putat acceptandum esse, ut hoc obmittit, & ignavia notam incurrit. Non erit illuminandi, quia non datur spes profuturum. 3. Quae bona fide existimant legita esse committentes, & falli accusatoris occasione, quando nullus modus occurrat evadendi infamiam, & damna inferenda? Silendum, 4. Illi bona fide certo credunt posse iudicem iudicare secundum opinionem minus probabilem, & penitentiam posse accipere, quando iudicem habent pro se opinione sequi probabilem. Facendum, 5. Illi sciam esse credunt bona fide retinet concubinam valde utilitatem oblectamentum. 6. Illi interrogati a potestate publica de fide Christi, credunt utrum religiosum mentium non esse veritatem. 7. Puella certissimum procurari posse sine peccato abortum fecit non animat ad evitanda-

dum infamiam. 8. Plurimi pro certo habent, non esse defendendum occasionem proximam valde commodam.

III. Hec & sexcenta alia finitima paradoxo ignorari invincibiliter posse non negabant adversarii, si illi inobedienter tantumtaxat Doctores benigni arati alime. Qui ergo dicitur imponere illi debent Confessarii, quoties praesens penitentis adeo esse illi flagitia adit, ut nihil eo profuturum admonitio fructu bona fide relinquenda erunt. Nec est quod opponas, impedimentorum ignorantiam esse facti, non iurum. Quoties in illa illibet alia rari est, nam in quolibet casu praesens ignorantia iuris mixta ignorantia facti est. Ceterum, ut lectori competere licet, quo lasitatis terdit hac opinione ratio, legat quae hoc de silentio Confessarii scriptum hoc est. tom I. IX. de obligatione Confessarii iudicandis poenitentibus, & tandem, quae sequuntur, legat.

IV. P. Georgii Gobat tract. vii. num. 315. n. Quid faciet Confessarius, si videat poenitentem esse invincibiliter ignorantem noniam v. g. mollicis, cuius gravitatem edocuit ob habitum praevium vix abscondit? Hic verus praesens facti illi quodsi, proptereaque fuit peccati vicio cum pueris pueribus. Respondi argum est scripti illo est. cap. xxxvii. n. 61. signore considerata circumstantibus sciam poenitentis, omnino iudicatur ubi plura praesens monitione, sed de agnoia a se communi grave fecit, nihil tamen paratum illi quam fecit praesens praesens praesens. coram Deo DIS-SIMULANDAM ESSE MANIFESTATIONEM VERITATIS.

V. Vel ipsorum contra naturam flagitiorum notitia ignorantibus manifestanda non est, sed dissimulanda veritas? Dunt tam monstrata iustitiam committens detestant Christiani promissio, patrum molliores Ethices vociferantur, nos imponere Calumnias. Sed postea tandem aliquando illis debet tam impudens calumnia. Subdit P. Gobat, te centies vix esse Confessarium tam sagacem qui praedictur iudicare quos de quocumque suam admonitionem non profuturam ad illuminationem occurrerem contra naturam. Verum contentio subicit.

V. Idem P. Gobat ibidem num. 217. Et vero non feret dicit esse qui impudenter ignorant mortalem suam huius flagitii, sicut praesens loquens, non tam quodammodo est de illo qui plane noniam peccatum illud committit, et ob cogitatum terrip-

Quod ergo consilii prestat? Ut pro variato circumstantiarum Episcopi conularer. Ipsi enim Pastores sunt, Si Superiores ipsique Romani Pontificis dispensationem imperantur huc auctoria clericali, ut pari innocens error fiat, quæ auctoritas Caluise tribuatur? Ergo supra ipsas pontificis dispensationes, est supra clericali resistentem extendenda? Ergo, si dispensatio pontificis præfata clausula sit, ut docentur. At clausula executioni demandari nequit ab ipso infamia communi res. Hic autem hoc infamie recusat, neque ad hoc induci potest, ut impedimentum non infuset. Vivunt ergo omnia in perpetua cohabitatione Perrantes, ergo non damnationem? His terribilibus mentis motibus commoveri, ut animam facili mortis committant, pro incipio leges detrahere, & iura opprobriant, quæ omnino infidelitatem, inquit P. Sporer, adhibent. Peto ab illis. Quis Deo de omnibus rationem reddere debet? Conscience, an Pastores, Episcopi nempe, & Pontifices? Quibus parandum? Quorum consilia suscipienda? Nante Pastores consilium a Deo ferri pro præca vegetant? Nante ipsi & peccatum reddunt solent tant minister fuit? Si ergo ipsi dispensationes exerceant, cur Caluise illas ascribant? Quia dispensationes cum tali clausula nequeunt ad præxim deduci? Ergo tunc recitæ ab Pastores, ad Episcopos, vel ad Pontifices sumunt; exponit clausulam ferri non posse, & aliunde, & fraudula quæ timentur. Seditatem enarra. Aut illi clausulam tollent, non fecit. Si primum, vacilla facta est. Si secundum, ipsi Deo, non in, non ego, tantum reddunt rationem. Si Romane Sedes valde christiana possit, hanc non solent Caluise? Minime gentium. In his ergo rationibus, non præcipue ascribitur, ut P. Sporer ait, sed permissum Episcopum, vel Romanam Sedem, nisi opinione caluise, conole. Hac via & tur, & alioquin saluti ferone providebit.

XVI. Quis, IV. Matrimonium ab impedimento alijs necesse dicitur, vel ad defectum consensu. Quæ, veritas, valde integræ non eorum Parochi, et testibus debet. Resp. Si matrimonium factis iuribus cum fuit, existit a Concilio Tridentino prescriptis conditionibus, convenit penes omnes velinoposandum esse coram Parochi, & testibus. Dispensatio de iure matrimonium solemnè iuxta eorum Ecclesia celebrato, sed iure propter aliquod impedimentum occultam dicitur, vel propter defectum

consensus liberi & liberi, Si impedimentum publicum sit, deductum, ut deducendum forem contentiosum, omnes similiter adhibent, & integrandum esse coram Parochi, & testibus. De impedimento occulto, quod probat per testes, nam, hoc iure per dispensationem talis impedimentum, innovandum est coram Parochi, & testibus.

XIV. Assistentium sententiam defendit Theologi doctissimi Baltus Pontus Lib. 2. cap. vi. Paulus Camillus Lib. 1. cap. 2. ubi non hæc scribit. Et quoniam non debet in tali de utraque dilectate motum dissentire, assistentibus, canonicis presentibus, testibus validam Theologi videri, & testibus de omni controversia diligentes esse testibus, tunc dicit ad P. Stephanum Tuisium Romanæ Præventuriam Rectorem, ut in quodam tribunali, cuius iudicio standum est, affect, responsum impertiret. Consilium in P. dechiffonis, & religiosissimum Clementem VIII. Pontificem instantibus, in hac talis responsum, atque ad præ Veneratiam illis. Pontifex respondit esse necessarium novam consensum utriusque iuramentum de matrimonio mutabile, ut fecerit videtur standum dispensat, ut fecerit videtur standum tribuere, renovato consensu, cum iuramentum in fine proim in presentiam cum legitimum, & benevolentem semel in mente, & consensu mutaret dicto quædæ, & tunc partem Rotari recitæ quotidie, nisi ex obli-vione, vel alio lectione impedimento.

Quare post Apostolicæ Sedis iudicationem nemini est amplexu integrum de hac re se cui optari.

XVI. Hæc tamen de re fecit opinari Sanchez, Bonacina, Calliopola, Ledesma, Gonchez, Neuregus, & alii, quæ dicant, & legitimum saluberrimum non, tunc, quia matrimonium semel celebratum coram Parochi, & testibus, tamen nullam, ad Ecclesiam, & testibus, ad hoc non iudicet de occultis, legitimum matrimonium semel iudicatum valens, clausulam non est. Ad responsum Clementis VIII. dicitur, non consensu esse authenticum. Adhuc, S. Pius V. declarat, & oppositum. Tandem concordant, Clem. VIII. factum esse locutionem nemini, Probabilis autem sit elocutionem nemini non habent.

XVI. P. Pastores Sporer sum. Et referit, Cardinalis de Lesso dicitur, tunc, propter Romanam Ruriam desiderare, innovandum esse

consensum coram Parochi & testibus. Quæ sententia applicanda est forma a Tridentino probabilis, quando contractus validus celebratur. Solemnitas observata, quando contractus invalidus fuit, nihil proficit. Ergo, in contractibus validis celebratur, quomodoque renovatur contentis, ita iterum solemnitas debet. Respondit idem P. Sporer sum. 165. Vides, & mixtis utraque sententiam ad de ad vocare Probabilis, Cardinalis, & Rotæ. Sed casus pro nostro parte convincunt eundem tunc taliam. Tunc 2. quia de his non constat solis authenticis. Tunc 3. quia Pontifex non ita respondere, ut peritatis de hoc iuribus loquitur, non autem docens se exheredat. Tunc 3. quia cum utraque sententia sit probabilis, pro re nata modo sequitur, tunc aliam sententiam. Patres illi sequuntur. Tunc 4. maxime quia modo sequitur, vel tunc publicationem, vel periculum publicationis talis impedimentum, non modo non tunc. Quæ utraque sententia est certe probabilis: prior quidem iustior, non hæc vero magis longe probabilis.

XVII. Singulari præsentia opus est in eiusmodi iudicandis, & rescribendis. Sententia quam sequitur Clemens VIII. quam sequuntur Cardinales, & Romana Rota, est ratio. Opposita sententia, quam docet Caluise, est longe probabilis. Cur longe probabilis? Quia prius Probabilis non amplexum, utque non tunc, & factorem. Clem. VIII. & Cardinales sunt Testes.

XVIII. Repeto quod in superiore questione notum. Et principio de responso dari a Clem. VIII. sinceritate nullis mihi ambigendis iuribus. Quia Paulus Constatius, qui distinxit illud sit ipsi datum narrat, Theologus est omni exemptione maior. Quod si Theologus sit, quia Antiprobabilis, non est recentioris Caluise tantæ auctoritatis, Cardinalis de Lugo ob hanc rationem factus esse sequitur. Ceterum, ut dixi, controversia hæc nullam mihi fuisse negotium. Agitur de iure ecclesiastico, a quo non Probabilis, sed Episcopi, extrema necessitate argente, & Romani Pontificis absolute dispensare iure valent. Si dispensatio eximit ab innovando consensu coram Parochi, & testibus, dispensatio omnia evanescit. Si Superiores illi, a Deo consilium in Rectores animatum, non dispensant, omnium Probabilium auctoritatem nec testibus, a quo non Probabilis, non omnino sunt indubitate dispensandi. Hac omnia recidit. De scandalis, de alijs, de infamie, ceterisque

malis, quæ consensu alium publicam redintegrationem matrimonium, non ego, sed animam Pastores, qui dispensare, si volent, possunt, rationem Deo reddidit sunt. Repetere cogor, me summopere adhibent Probabilis illos qui audent contra supremos Pastores tribunal extolere, & illorum dispensationem dilatare ultra comita ab illis conceptis verbis rescribit. Hæc facillime erunt in illis inquam, sed præca Conscience impellenda. Angustias foras polire potest: perunt fratres nostri, in continuo concubitate versantur. An caritas Christi non urgeat ut fratres naufragationis tabulam salvagiam? Si habes tantam pericula. Sed talia hæc in manibus Pastorem est. Ad illi, distinxit omnia mala, immemoranda, de periculis representando, omnis periculis potest de impudenda est. Si illam impertitur, iuncta caritate indubitate applica; si contra illam donec, ipsi eliderit. Si vero in contra Pastorem voluntatem eundem impertitur, non peccatum & veniale, quod sine periculis, sed cum periculis, immemoranda, de periculis representando, omnis periculis potest de impudenda est. Si illam impertitur, iuncta caritate indubitate applica; si contra illam donec, ipsi eliderit. Si vero in contra Pastorem voluntatem eundem impertitur, non peccatum & veniale, quod sine periculis, sed cum periculis, immemoranda, de periculis representando, omnis periculis potest de impudenda est.